

## ÇAN UYGULAMALI BİLİMLER FAKÜLTESİ

### 2023 YILI KİDR YÖNETİCİ ÖZETİ

Fakültemiz kalite güvencesi faaliyetleri kapsamında 2023 yılı için kurum iç değerlendirme raporu yönetici özeti aşağıda verilmiştir:

1. Çan UBF Liderlik, Yönetişim ve Kalite faaliyetleri kapsamında değerlendirildiğinde; yönetim modeli ve idari yapısının uygun olduğu, kalite güvence mekanizmalarının çalıştığı, PUKO çevrimlerinin çalıştırılıp kapandığı anlaşılmaktadır. Fakültenin misyon, vizyon, stratejik amaç ve hedeflerinin uygun olduğu, yönetim sistemleri açısından bakıldığında bilgi, insan kaynakları, finansal yapı ve iç-dış paydaş katılımlarının yeterli olduğu, uluslararasılaşma faaliyetlerinin iyi düzeyde olduğu görülmüştür. İleriki dönemlerde Üniversitemiz kalite güvence ofisinin belirlediği paydaş anketlerinin yapılması ve fakülte internet sayfasında yapılması tavsiye edilen iyileştirmelerin yapılması önerilmektedir.
2. Çan UBF Eğitim ve Öğretim faaliyetleri kapsamında değerlendirildiğinde; ders planlama süreçlerinde öğrencilerin ve dış paydaşların dahil edildiği, ders içerik ve programlarının ilgili elektronik ortamlara eksiksiz bir şekilde girilmesine devam edilmesine karar verilmiştir. Ayrıca akademik personele yönelik teşvik ve ödül mekanizmasının işletilmesinde iyileştirilmeye gidilmelidir. 2023 yılı içinde bölümlerin öğrenci akademik danışmanlık komisyonlarının kurulması tavsiye edilmektedir. Öğrenci kariyer ve mezun izleme faaliyetlerinin düzenli olarak devam ettiği gözlenmiştir. Diğer taraftan fakültenin kendisine ait binası olmaması önemli bir eksiklik olarak değerlendirilmektedir. Özellikle Çan MYO ile ortak olarak tesis ve altyapı kullanma zorunluluğu öğrencilerin öğrenme ortamı ve kaynakları açısından zorluklarla karşılaşılmasına neden olabilmektedir. Bu nedenle ileriki dönemlerde fakülte binası yapımı çalışmalarına hız kazandırılması gereklidir.
3. Çan UBF Araştırma ve Geliştirme faaliyetleri kapsamında değerlendirildiğinde; akademik personelin Üniversitemiz ve Fakültemiz stratejik planlarına yönelik çalışmalar yapmaya devam etmeleri gereklidir. Akademik personelimizin uluslararasılaşma kapsamında uluslararası yayınlar yapması hem üniversitenin hem de Fakültenin bilinirliğini artmasına katkı sağlayacağı tespit edilmiştir. Fakülte personelimizin uluslararası nitelikte kaliteli yayınlar üretmesi adına yetkinliklerinin artırılması için gerekli hizmet içi eğitimlerin ücretsiz olarak verilmesi tavsiye edilmektedir.

4. an UBF Toplumsal Katkı faaliyetleri kapsamında deęerlendirildięinde; fakültemizin büte yetersizlięi nedeniyle, toplumsal katkı saęlayabilecek maddi kaynaklı etkinlik planlama yapamadıęı raporda görölmektedir. Dięer taraftan fakültemizin maddi kaynak gerektirmeyen, toplumsal katkı saęlayabilecek etkinlikleri yeterli seviyede organize ettięi anlaşılmaktadır.

Prof. Dr. Serdar KURT  
(Dekan)  
Komisyon Başkanı